³² Fragu 2010, XXVI. Minucius Felix being perhaps the Latin apologist to be under the greatest obligation to Cicero's *nat. deor.*: see Pease 1955-1958, 54, n. 1.

³³ E.g. Arnob. *nat.* IV 9 [*Qui est enim qui credat*] *Saturnum praesidem sativis?* See Maltby 1991, 546.

been his pupil, some years later, at the beginning of his *Institutio divina*, speaking about *de falsa religione deorum*, relaunches the Stoic argument presented by Cicero and gives an enriched explanation of Saturnus' name (Lact. *inst.* I 12,3; 9-10):

Sed homines respectu elementi quod dicitur caelum totam fabulam explodunt tamquam ineptissime fictam, quam tamen Stoici, ut solent, ad rationem physicam conantur traducere. Quorum sententiam Cicero de natura deorum [II 24,64] disserens, posuit [...].

Quid quod ipsi Saturno non divinum modo sensum, sed humanum quoque adimunt, cum adfirmant «eum esse Saturnum, qui cursum et conversionem spatiorum et temporum continet eumque Graece id ipsum nomen habere. Κρόνος enim dicitur, qui est idem χρόνος, id est spatium temporis. Saturnus autem est appellatus, quod saturetur annis». Haec Ciceronis verba sunt exponentis sententiam Stoicorum» [II 25,64]. Quae quam vana sit, cuius intelligere promptissimum est. Si enim Saturnus Caeli est filius, quomodo potuit aut tempus e Caelo gigni aut Caelum a tempore abscidi aut postea tempus imperio spoliari a filio Iove? Aut quomodo Iuppiter natus ex tempore est? Aut quibus annis saturari possit aeternitas, cui nullus est finis? [...]

Of course, Lactantius' aim is again to counter and confute the divine nature of pagan gods³⁴: he concludes that the pagan view is completely inconsistent and without logic (*quae quam vana sit, cuius intelligere promptissimum*). He then tries to find something true in the euhemerist argument. In order to do that, he tells the story of Saturnus given by Ovid and Vergil (Lact. *inst.* I 13,6-9):

Fugit igitur expulsus et in Italiam navigio venit, cum errasset diu, sicut Ovidius in Fastorum libris refert [I 233-234]:

Causa ratis superest. Tuscum rate venit ad amnem
ante pererrato falcifer orbe deus

Hunc errantem atque inopem Ianus excepit [...]. Omnes ergo non tantum poetae, sed historiarum quoque ac rerum antiquarum scriptores, hominem fuisse consentiunt, qui res eius in Italia gestas memoriae prodiderunt: Graeci Diodorus et Thallus, Latini, Nepos et Cassius et Varro. Nam cum agresti quodam more in Italia viveretur [Verg. *Aen.* VIII 321-323],

Is genus indocile ac dispersum montibus altis